

## Stosunki polsko – litewskie muszą być lepsze niż dobre Spotkanie premierów w Warszawie

Antoni Radczenko, Tomasz Zapalski z Warszawy,

pl.delfi.lt

wtorek, 12 luty 2013 r. 20:48

- 
- 

© AFP/Scanpix

**W trakcie dzisiejszego spotkania premierów Polski i Litwy szef litewskiego rządu Algirdas Butkevičius powiedział, że jest zwolennikiem poszukiwania kompromisu. Dlatego powstała specjalna grupa robocza, która ma za zadanie zaoferować litewskiemu rządowi propozycje rozwiązania problemów związanych z mniejszościami narodowymi.**



„Ta grupa robocza ma do 1 marca rozważyć wszystkie zaistniałe kwestie oraz problemy, tak jak to niektórzy nazywają. W marcu mają przedstawić wnioski dla rządu dotyczące rozstrzygnięcia tego, jaką drogą należy iść” – oświadczył premier RL. Premier dodał, że z pewnością będą potrzebne zmiany w litewskim ustawodawstwie. Pytany w jaki sposób chce wprowadzić takie zmiany w sytuacji, kiedy rozwiązanie takie może być niezgodne z Konstytucją Litwy odpowiedział lakonicznie: „Znam to orzeczenie, natomiast kwestia ta będzie jeszcze analizowana przez służby prawne, trudno jest mi dzisiaj odpowiedzieć”.

### Grupa robocza

W skład grupy roboczej mają wejść przedstawiciele ministerstw kultury, spraw zagranicznych, oświaty i sprawiedliwości. Pokierować grupą ma wiceminister kultury od AWPL Edward Trusewicz.

Premier Litwy dodał, że zawsze uważał Polskę za strategicznego partnera i stosunki między dwoma krajami muszą być zacieśniane.

Donald Tusk powiedział, że ufa nowemu premierowi Litwy i wierzy, że chce on faktycznie rozwiązać zaistniałe problemy. „Nie wystarczy nam, że te relacje są tradycyjnie dobre, ponieważ jesteśmy przekonani, że mogą być i powinny być lepsze niż dobre” – zaznaczył polski premier.

### Połączenie gazowe i obietnica pomocy

Wcześniej jeszcze przed wizytą litewski szef rządu powiedział, że podczas spotkania chce poruszyć kwestie gospodarcze. Premierzy rozmawiali na temat kwestii energetycznych i przyszłego przewodnictwa Litwy w Unii Europejskiej. „Wyróżniłbym bardzo konstruktywną rozmowę dotyczącą połączenia gazowego Litwy i Polski oraz wspólnego zwrócenia się do Komisji Europejskiej o dofinansowanie” – powiedział Algirdas Butkevičius.

W kontekście propozycji polskiego rządu w sprawie kontynuacji budowy połączenia gazowego pomiędzy Polską a Litwą, premier Butkiewičius powiedział, że Litwa zamierza dywersyfikować swoje źródła dostaw gazu i chce kontynuować wspólną inwestycję. Jednakże eksperci wskazują, że w sytuacji, kiedy Litwa zamierza budować terminal w Kłajpedzie i sprowadzać jednocześnie gaz drogą morską z Rosji, na dostawy gazu z polskiego terminalu w Świnoujściu nie będzie rynku zbytu.

„Ważne jest, że wyraziliśmy jednoznaczne zainteresowanie wielką inwestycją, jaką jest budowa gazociągu z Polski na Litwę i będziemy ubiegać się o środki europejskie przy jego dofinansowaniu – powiedział premier Donald Tusk.

Tusk obiecał też, że Polska pomoże Litwie podczas przewodnictwa w UE. „Będziemy ściskali kciuki za Litwę i premiera, licząc na to, że prezydencja litewska w UE i szczyt Partnerstwa Wschodniego utrzymają równowagę tak, by Europa zafrasowana i zajęta problemami na południu nie zapomniała, że bezpośrednim sąsiedztwem jest wschód Europy” – obiecał Tusk.

### **Relacje polsko - litewskie**

Ostatnio stosunki polsko – litewskie były chłodne. Kością niezgody był stosunek władz litewskich do mniejszości polskiej na Litwie. Mniejszość polska od wielu lat domaga się legalizacji podwójnych nazw ulic i miejscowości, oryginalnej pisowni nazwisk, zwrotu ziemi, a ostatnio również dołączyły się problemy z oświatą.

Litwini w Polsce też skarżą się władzom litewskim, że są niedofinansowani ze strony polskiej i wkrótce może być zamkniętych kilka litewskich szkół.

W ubiegłym tygodniu Polskę odwiedził nowy szef litewskiej dyplomacji Linas Linkevičius, który na łamach „Rzeczpospolitej” przeprosił Polskę i Polaków, że w 2010 r. litewski Sejm odrzucił projekt Ustawy o pisowni nazwisk. Sejm odrzucił projekt w czasie ostatniej wizyty prezydenta Polski Lecha Kaczyńskiego. W 2010 r. obecny premier Litwy był zwykłym posłem i wstrzymał się od głosu.

Premier Litwy Algirdas Butkiewičius przed wyjazdem oświadczył litewskim dziennikarzom, że nie ma za co przepraszać, bo nie popełnił żadnego przestępstwa.

Dzisiaj w Warszawie odbyło się spotkanie litewskiego ministra energetyki Jarosława Niewierowicza oraz polskiego ministra gospodarki Janusza Piechocińskiego

Wszelkie informacje opublikowane na DELFI zabrania się publikować na innych portalach internetowych, w mediach papierowych lub w inny sposób rozpowszechniać bez zgody DELFI. Jeśli zgoda DELFI zostanie uzyskana, trzeba obowiązkowo podać DELFI jako źródło.